
segunda-feira, 14 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
OBJETO DO CONTRATO: Melhoramento e Desenvolvimento 
de Produtos Industriais, na COOPSAI sob orientação da RITU 
–UEPA, onde a UEPA participa, colocando a disposição do 
contratante apoio técnico e gerencial na forma de prestação 
de serviços técnicos, administrativos e operacionais, e o 
contratante participa com o desenvolvimento a nível industrial 
do Projeto constante do “Plano de Negócios” aprovado pela 
RITU -UEPA.
VIGÊNCIA: 10.01.08 a 09.01.10
VALOR DO CONTRATO: R$ 500,00 (Quinhentos reais)/mês.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXX.
FONTE: XXX.
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 10.01.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Barcarena –PA.

RESUNO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 046/2008-GP de 10 de janeiro de 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 606 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
AMARILDO REIS CORREA,matrícula nº 32258361/1,ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas,lotado na 
GPAT,correspondente ao triênio 2000/2003, no período de 
01/01/2008 a 30/01/2008.
  PORTARIA Nº. 007/2008-GP de 03 de janeiro de 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 582 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
ANGELINA FALCÃO VALENTE,matrícula nº 3217299/1,ocupante 
do cargo de Economista,lotada na DAS,correspondente ao 
triênio 1997/2000, no período de 01/01/2008 a 30/01/2008.

PORTARIA Nº. 008/2008-GP de 03 de janeiro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 601 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DE NAZARE BARBOSA NASCIMENTO DE BRITO,matrícula 
nº 3232743/1,ocupante do cargo de Monitor,lotada no 
CESEM,correspondente ao triênio 1986/1989,complemento no 
período de 01/01/2008 a 30/01/2008.   

PORTARIA Nº. 009/2008-GP de 03 de janeiro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 611 /2007 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
RAIMUNDA NASCIMENTO OLIVEIRA,matrícula nº 
0630039/1,ocupante do cargo de Servente,lotada na 
GSERV,correspondente ao triênio 1996/1999,complemento no 
período de 01/01/2008 a 30/01/2008.
PORTARIA Nº. 038 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008.

Considerando o memorando nº. 599/2008 da DAS de 
21/12/2007.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, IRACY GOMES DE PAULA , matrícula nº. 
3202623/1, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Diretoria da DAS,sem ônus para a Administração, 
no período de 26/12/2007 a 04/01/2008,durante o 

impedimento do titular MARIA JOSE CHAGAS TORRES,matricula 
nº. 3203158/1,ocupante do cargo de Assistente Social ,por 
motivo de gozo de férias .

PORTARIA Nº 037/2008-GP de 03 de janeiro de 2008.
Considerando o memorando nº.596/2007 do CIJAM de 
20/12/2007.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, portaria nº. 1446/2007-GP de 
21/11/2007,publicada no DOE 31.055 de 27/11/2007,que 
DESIGNOU, a servidora DALVA MARIA SARAIVA 
FERREIRA,matricula nº.32165918/2,ocupante do cargo 
de Assistente Social,para substituir o servidor RAIMUNDO 
MONTEIRO GONÇALVES na gerencia do CIJAM no período de 
01/12/2007 a 30/12/2007

PORTARIA N.º 065/2008-GP de 10 de janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Oficio n.º 003/2008 –C.S/ FUNCAP de 
08/01/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, constituída pela Portaria 
nº.1570/2007 de 06/12/2007, publicada no DOE 31.064 de 
10/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008
Partes: FUNCAP X CARLA PATRÍCIA PESSOA DA COSTA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 01/01/2008 a 31/03/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 01/12/2007 a 29/02/2008
Ordenador responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 044/2008
Partes: FUNCAP X SEOP
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 
31/05/2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 
30/06/2008
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna

PORTARIA DE FERIAS COLETIVA
PORTARIA Nº1646 / 2007-GP DE 18 DE DEzEMBRO DE 2007
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, constantes da relação anexa, para 
o mês de FEVEREIRO/2008, no período de 01/02/2008 a 
/01/03/2008.
ANEXO DA PORTARIA 1646/2007-GP de 18/12/2007.
CONCEDER, FÉRIAS no mês de FEVEREIRO/2008, aos 
servidores abaixo relacionados:

Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO P. AQUISITIVO

1. 194956 Aurora Nascimento Mourão A Dispos. 18/07/2006/2007

2. 3202550 Carlos Jorge Mendes de Souza A Dispos. 01/02/2006/2007

3. 3200183 Dayse  Fátima Addário de Almeida À Dispos. 01/12/2006/2007

4. 3212289 Eugênio Frota Botelho  Filho A Dispos. 21/02/2007/2008

5. 80845170 Elane Cristina Rodrigues de Souza DAS 24/01/2007/2008

6. 3202623 Iracy Gomes de Paula Mello DAS 19/01/2007/2008

7. 54195516 Josué Araújo de Souza DAS 17/01/2007/2008

8. 3196771 Maria de Lourdes Moraes de Souza GEF 18/01/2007/2008

9. 3217876 Ivan de Castro Jucá GEFIN 21/01/2007/2008

10. 3225577 Mariza Cláudio Borges GMAP 17/06/2006/2007

11. 54195989 Zailton Silva e Silva GMAP 17/01/2007/2008

12. 57174957 Elida de Nazaré F. A. Pedrosa GRH 28/08/2006/2007

13. 54195998 Pedro Paulo Pinto de Lima GRH 23/01/2006/2007

14. 3192750 Antônio Augusto R.  Figueiredo GSERV 01/02/2007/2008

15. 3217337 Ivone Vanda da Silva GZET 08/01/2007/2008

16. 80845134 Andréa do Socorro da Silva Barbosa NGP 24/01/2007/2008

17. 55587562 Ana Claudia Filgueiras Guedes NÙPLAN 05/02/2007/2008

18. 80845167 Márcio Chucre dos Santos Presidência 02/01/2007/2008

19. 3208010 Yeda Maria Lobato Pereira Presidência 01/06/2006/2007

20. 3192709 Miguel Carneiro Correia CATS 05/01/2007/2008

21. 3200434 Cleonice Bandeira Santana Pinto CIAM-Marabá 02/01/206/2007

22. 54183277 Ana Paula Martins de Lima CIAM-Sideral 24/01/2007/2008

23. 3196747 André Cursino  Pinheiro dos Santos CIAM-Sideral 10/01/2007/2008

24. 5421454 Marcelo Vicente Marques Coelho CIAM-Sideral 08/02/2007/2008

25. 5752264 Arlene Malheiros Ramos CIJAM 17/01/2007/2008

26. 54195779 Carlos Alberto Moura Chagas CIJAM 31/01/2007/2008

27. 5725534 Cristiano Charles de Souza  Queiroz CIJAM 03/01/2007/2008

28. 54195990 Ivanete Andrade Brelaz Veloso CIJAM 31/01/2007/2008

29. 3196305 Waldir Santana Pinheiro dos Santos CIJAM 01/10/2006/2007

30. 3192504 Carlos Alberto de Almeida Demetrio CIJOC 04/12/2006/2007

31. 57174977 Danielle Socorro Macedo de Carvalho CIJOC 06/09/2006/2007

32. 54194963 Joselene Maciel de Melo Souza CIJOC 10/01/2007/2008

33. 54194876 Regina Célia Campelo Ribeiro Bastos CIJOC 10/01/2007/2008

34. 54194967 Ângela Maria Paiva CJM 10/01/2007/2008

35. 54195575 Dilma Guimarães D Almeida CJM 17/01/2007/2008

36. 54184850 Joelson dos Santos Trindade CJM 17/01/2007/2008

37. 3216080 Maria Itacidete de Lima Santos CJM 18/11/2006/2007

38. 5758653 Patrícia Helena Souza dos Santos CJM 29/04/2006/2007

39. 54187232 Regina do Socorro C. Pinheiro CJM 03/08/2006/2007

40. 54193604 Sinara Tavares Campos CJM 09/11/2006/2007

41. 54195793 Kellen Patrícia Marinho Oliveira CLAPSC 24/01/2007/2008

42. 54196822 Luendel  Luiz da Cruz Almeida CLAPSC 20/01/2007/2008

43. 5150817 Maria Solange Costa da  Silva CLAPSC 18/11/2006/2007

44. 5850479 André Martins dos Santos CSEBA 15/10/2006/2007

45. 57175179 Andersem Clayton Jati da Costa CSEBA 22/09/2006/2007

46. 54197660 Brauseli  Vieira de Souza CSEBA 26/04/2006/2007

47. 5850410 Gláucia Maria de Oliveira CSEBA 15/10/2006/2007

48. 5849438 Maelson Oliveira Cruz CSEBA 15/10/2006/2007

49. 80845583 Márcia Gilvana Pereira dos Santos CSEBA 22/01/2007/2008

50. 3209989 Aldir Silva de Oliveira CSEF 14/11/2006/2007

51. 5724970 Ana Célia Soares da Silva CSEF 20/05/2005/2006

52. 3201694 Aureliano Alcantarino de Q. Júnior CSEF 18/012007/2008

53. 3211541 Luiz Sérgio Ferreira Mota CSEF 02/01/2007/2008

54. 54194958 Mariana Monteiro Costa CSEF 10/01/2007/2008

55. 5086655 Rita de Cássia Prado do Couto CSEF 05/10/2006/2007

56. 5681910 Silvia Hevelise Melo Tabarana CSEF 17/11/2006/2007

57. 54195791 Alcione  Damasceno Gonçalves CSEM 10/01/2007/2008

58. 54195778 Janaina Souza de Almeida CSEM 30/01/2007/2008

59. 5746795 José Ribamar de Nazaré Gonçalves CSEM 10/01/2007/2008

60. 3195260 Meire Maciel Santos dos Passos CSEM 01/11/2006/2007

61. 54194954 Silvaney Néri Nepomuceno CSEM 10/01/2007/2008

62. 54196006 Andreza Santos Matos EAPI 31/01/2007/2008

63. 54187874 Anny Cristina do Bom R. Quaresma EAPI 08/10/2006/2007

64. 54196158 Cristian Evert Mendonça dos Santos EAPI 31/01/2007/2008

65. 3196860 Francisca Pereira Brito EAPI 02/02/2007/2008

66. 54195789 Letícia Pires Florindo EAPI 10/01/2007/2008

67. 54193990 Luciane Santos Macedo EAPI 14/11/2006/2007

68. 55586460 Jacinete Maia Silva EAPI 06/07/2006/2007

69. 54195788 Maria José Caldas de Souza EAPI 17/01/2007/2008

70. 5612390 Marilda Correa Miranda EAPI 04/08/2006/2007

71. 54194874 Teogenes Geraldo da Silva Rocha EAPI 10/01/2007/2008

72. 3217752 Doraldino Malato dos Santos EJO 15/01/2007/2008

73. 54187949 Antônio Luiz Rodrigues Nery EREC 04/10/2006/2007

74. 54186747 Charles Heyder Durans de Almeida EREC 28/12/2006/2007

75. 5848423 José Nonato Palha de Souza EREC 17/09/2006/2007

76. 54182002 José  Nazareno Borges EREC 16/10/2006/2007

77. 55586090 Elidens dos Santos Pinheiro EREC 05/09/2006/2007

78. 54182056 Nizomar  Ferreira Magalhães EREC 10/11/2006/2007


